Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích

Fakulta rybářství a ochrany vod

Ústav akvakultury

Bakalářská práce

Welfare ryb v rybniční akvakultuře

Autor: Pavel Moravec, DiS.

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Pavel Vejsada, Ph.D.

Studijní program a obor: Zootechnika, rybářství

Forma studia: Prezenční

Ročník: 4

České Budějovice, 2011

Prohlašuji, ţe svoji bakalářskou práci jsem vypracoval(a) samostatně pouze

s pouţitím pramenů a literatury uvedených v seznamu citované literatury.

Prohlašuji, ţe, v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění,

souhlasím se zveřejněním své bakalářské práce, a to v nezkrácené podobě, případně

v úpravě vzniklé vypuštěním vyznačených částí archivovaných FROV JU. Zveřejnění

probíhá elektronickou cestou ve veřejně přístupné části databáze STAG provozované

Jihočeskou univerzitou v Českých Budějovicích na jejích internetových stránkách, a to

se zachováním mého autorského práva k odevzdanému textu této kvalifikační práce.

Souhlasím dále s tím, aby toutéţ elektronickou cestou byly v souladu s uvedeným

ustanovením zákona č. 111/1998 Sb. zveřejněny posudky školitele a oponentů práce

i záznam o průběhu a výsledku obhajoby kvalifikační práce.

Rovněţ souhlasím s porovnáním textu mé kvalifikační práce s databází

kvalifikačních prací Theses.cz provozovanou Národním registrem vysokoškolských

kvalifikačních prací a systémem na odhalování plagiátů.

…………………………

Pavel Moravec, DiS.

V Českých Budějovicích dne 3. května 2011

Na tomto místě bych rád poděkoval Ing. Pavlu Vejsadovi, Ph.D. za odborné vedení
při zpracování bakalářské práce a všem, kteří mi během práce podali pomocnou
ruku.

6

Obsah:

1. Úvod……………………………………………………………………………………………………………. 7

2. Literární přehled…………………………………………………………………………………………..8

2.1 Welfare........................................................................................................ 8

2.1.1 Co znamená pojem welfare? .................................................................... 8

2.1.2 Vývoj welfare v historii ............................................................................. 8

2.1.3 Welfare ryb ............................................................................................... 9

2.2. Mohou ryby trpět?.................................................................................... 12

2.3. Stres…………………………………………………………………….. 14

2. 4 Měření welfare………………………………………………………….. 18

2.4.1 Základní informace ................................................................................. 18

2.4.2 Možné indikátory zhoršené životní pohody ryb ..................................... 20

2.5. Potencionální místa ohroţení welfare…………………………………... 31

2.5.1 Zacházení s rybami – manipulace ........................................................... 31

2.5.2 Přeprava ryb ........................................................................................... 33

2.5.3 Kvalita vody ............................................................................................ 36

2.5.4 Hustota obsádky ..................................................................................... 46

2.5.5 Usmrcování ryb....................................................................................... 46

2.6. Welfare ryb v různých systémech…………………………………….... 48

2.6.1 Ryby ve volných vodách ......................................................................... 48

2.6.2 Sportovní rybářství ................................................................................. 49

2.6.4 Akvakultura............................................................................................. 52

2.6.5 Ryby v akváriích ...................................................................................... 52

2.6.6 Vědecký výzkum ..................................................................................... 52

3. Diskuse……………………………………………………………………………………………………… 54

4. Závěr…………………………………………………………………………………………………………. 58

5. Seznam použité literatury…………………………………………………………………………... 61

Abstrakt………………………………………………………………………………………………………... 65

7

1. Úvod

Welfare ryb je v literatuře poměrně mladým pojmem, ale v posledních letech

zaţívá doslova bouřlivý rozvoj. Toto téma se stává předmětem mnoha nových

vědeckých výzkumů, tématem řady konferencí a různých článků na internetu i v tisku.

Dokonce vznikají o tomto tématu celé knihy. Jednou z prvních je kniha s názvem „Fish

welfare― od Edwarda J. Bransona, která byla vydána v roce 2008.

Tato přehledová práce si klade za cíl shrnout základní informace o welfare ryb

a vytvořit tak ucelený obrázek tohoto tématu. Vychází z nejnovějších studií, ale zároveň

se opírá o jiţ dlouhou dobu známá fakta, která se tohoto tématu dotýkají.

V úvodu je zařazena část zabývající se tématem welfare obecně. V něm je

vysvětlen význam tohoto pojmu a jeho historický vývoj. Další části práce jiţ jsou

zaměřené přímo na welfare ryb.

Další kapitola se zabývá stresem, který je základní reakcí ţivočichů na zhoršené

ţivotní podmínky.

V kapitole věnované měření welfare jsou uvedeny základní moţné indikátory,

které mohou naznačovat problémy s welfare ryb. Značný význam této problematiky

je především v jejím praktickém uţití kdy je nutné snadno zhodnotit welfare ryb.

Velká část práce je věnována potencionálním místům ohroţení welfare.

Uvědomnění si těchto míst je důleţité především z důvodu zabránění jejich moţných

negativních dopadů nebo alespoň k částečnému zmenšení jejich následků. V této práci

je uvedeno pouze několik základních míst ohroţení welfare, protoţe těchto míst existuje

velké mnoţství. Jejich detailní popis není moţné zahrnout do textu vzhledem k rozsahu

práce.

Poslední část práce je věnována welfare ryb v různých systémech. Je zde

nahlíţeno na welfare ryb z různých oblastí jako jsou ryby ve volných vodách, sportovní

rybolov, akvakultura, chov ryb v akváriích a vědecký výzkum.
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2. Literární přehled

2.1 Welfare

2.1.1 Co znamená pojem welfare?

Pojem welfare je do češtiny překládán jako ţivotní pohoda zvířete v případě

jednotlivce nebo jako kvalita ţivota zvířat v obecnějším případě. V literatuře najdeme

řadu definic tohoto pojmu. Některé definice dávají důraz na biologický stav zvířat. Jiné

zdůrazňují subjektivní pocity zvířat. Termín welfare můţeme nejjednodušeji vysvětlit

tak, ţe to je stav jak se zvíře cítí. Dousek a Malena (2008) uvádí ţe welfare můţe být

chápáno jako vyváţený stav, kdy je zvíře schopno bezproblémově se vyrovnat svými

vlastními silami s působením prostředí. Webster (1999) povaţuje za nejzdařilejší

jednoslovnou definici tu, ţe pohoda zvířete je určena jeho schopností vyhnout se

strádání a zachovat si zdatnost.

2.1.2 Vývoj welfare v historii

Zájem o pohodu (welfare) zvířat se začal projevovat od šedesátých let.

Předmětem tohoto zájmu se stala především hospodářská zvířata chovaná na farmách

např. Skot, prasata a drůbeţ. Na začátku šedesátých let vyšla kniha Ruth Harrisonové

„Animal Machines― (Šoch, 2005). Tato kniha způsobila rozruch mezi laickou

i odbornou veřejností a naplno tak rozpoutala zájem o ţivotní pohodu zvířat. Webster

(1999) tuto knihu povaţuje za průlom na poli ochrany hospodářských zvířat. V této

době dochází k velkému rozvoji welfare zejména ve Velké Británii. Britskou radou pro

ochranu hospodářských zvířat bylo v roce 1965 navrţeno aby hospodářská zvířata měla

mít přinejmenším svobodu „vstát, lehnout si, otočit se, očistit si tělo a natáhnout

končetiny―. Tyto minimální poţadavky vešly ve známost jako „pět svobod― a staly se

předmětem mnoha diskusí o ochraně zvířat v Evropě (Webster, 1999). Webster (1999)

dále uvádí, ţe tento koncept pěti svobod byl postupně britskou radou pro welfare

hospodářských zvířat (FAWC) upravován aţ do podoby, kterou schválila Britská rada

pro ochranu zvířat. Mezi pět svobod, které tato definice pohody zvířat obsahovala, patří

svobody uvedené v tab. 1. V této tabulce je popsán i způsob, kterým lze jednotlivých

svobod dosáhnout.
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Tab.1 „Pět svobod“ a způsob jejich dosažení (Webster, 1999)

Svoboda Způsob dosažení svobody

od žízně, hladu a podvýživy bezproblémový přístup k čerstvé vodě a krmivu dostačujícímu

k zachování plného zdraví a síly

od nepohodlí poskytnutím vhodného prostředí včetně přístřeší a pohodlného

místa k odpočinku

od bolesti, zranění a nemoci pomocí prevence nebo rychlé diagnózy a léčení

uskutečnit normální chování poskytnutím dostatečného prostoru, vhodného vybavení

a společnosti zvířat téhož druhu


[…]


vhodné vyvinout systém určitých kontrolních bodů, které by bylo zapotřebí splnit. Tím

by se předešlo největším rizikům ohroţení welfare.

Pro welfare v rybniční akvakultuře je kritickým obdobím zejména výlov. Při

něm je ryba vystavena nepříznivým podmínkám a můţe dojít k jejímu poranění. Proto

je nesmírně důleţité přizpůsobit průběh výlovu a pouţité zařízení druhu lovených ryb

a jejich velikosti. Správným výběrem lovícího nářadí a jeho namočením před pouţitím

se sniţuje riziko poranění, poškození ploutví a narušení slizového povlaku ryb.

V průběhu výlovu vznikají také velmi často kyslíkové deficity. Je tedy vhodné zajistit

střik čisté vody do lovišti a do kádí nebo provádět vzduchování vody kompresorem.

Předmětem dalšího výzkumu, který by přispěl k menšímu stresování ryb během výlovů,

by se mohlo stát přesné měření stresové reakce ryb (např. hodnoty kortizolu) při pouţití

různých pomůcek a postupů pouţívaných při výlovech.

Welfare ryb je širokou oblastí která se netýká jenom produkčního rybářství, ale

také dalších jako je sportovní rybolov, vědecký výzkum, chov ryb jako domácích zvířat

nebo ve veřejných akváriích. Proto jsem v této práci věnoval určitý prostor i těmto

oblastem. Z důvodů mých osobních zkušeností jsem se zabýval zejména oblastí

sportovního rybolovu, která se těší u lidí velkému zájmu.

Vzhledem k velkému mnoţství lidí, které tento koníček provozují, můţe mít

jejich chování a způsob lovu značný dopad na welfare poměrně velkého mnoţství ryb.

Proto je důleţité aby si kaţdý rybář uvědomil, ţe jeho počínání je pro lovenou rybu
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extrémní zátěţí. Musí se proto chovat tak aby jí co nejméně poškodil a stresoval.

K tomu můţe přispět pouţití odpovídajícího vybavení např. háčky bez protihrotu,

vhodná síťka podběráku, podloţky pro manipulaci s rybou na břehu, vezírky pro

uchování ţivých ryb vyrobené z bezuzlíkatých tkanin a pod.

Hlavním nástrojem jak přinutit rybáře pouţívat tyto moderní a šetrnějších

pomůcky je stanovení pravidel rybolovu v rybářském řádu či dokonce ve vyhláškách

a zákonech. Proto je ţádoucí aby se do těchto pravidel zahrnovali nově vzniklé

technologie a postupy.

Na závěr je vhodné uvést ţe welfare ryb je nesmírně široké téma, protoţe člověk

svým chováním ať uţ cíleně nebo nevědomě ovlivňuje ţivotní pohodu ryb ve všech

moţných aspektech. Proto je nutný další výzkum, který umoţní kvalitnější

a objektivnější posouzení welfare a pomůţe stanovit kritické oblasti ve kterých můţe

snadno dojít k narušeni dobré ţivotní pohody ryb. Velký prostor pro výzkum se otevírá

rovněţ v oblasti manipulace s rybou včetně vyvinutí nových postupů, pomůcek

a pouţívání nových materiálů. To vše přispěje ke zkvalitnění péče o ryby, které nám

mohou slouţit jako potrava, domácí mazlíček, předmět zábavy, obţivy nebo jen jako

součást okolní přírody.
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Abstrakt

Welfare ryb v akvakultuře je recenze. Práce je zaměřena na kompletní zhodnocení

welfare. Je zde vysvětlen pojem welfare a postupný historický vývoj této problematiky.

Dále je uţ práce zaměřena na welfare ryb, které se v poslední době prudce rozvíjí.

V práci je rozebrána zásadní otázka pro welfare ryb - zda ryby dokáţí vnímat bolest

a utrpení. Další kapitola se zabývá stresem, který slouţí jako jeden z ukazatelů na

kvalitu welfare.

V této práci jsou shrnuty základní způsoby měření welfare ryb mezi které patří

například hodnota kortizolu a glukózy v krvi ryb, která se mění v závislosti na velikosti

stresových faktorů. Je zde uvedeno několik různých přístupů k měření welfare.

Velká část práce je věnována potencionálním místům ohroţení welfare. Jsou zde

popsány kritické body při manipulaci s rybami a jejich přepravě. Také je rozebrána

kvalita vody, hustota obsádky a usmrcování ryb.

Poslední část práce je věnována welfare ryb v různých systémech. Je zde nahlíţeno

na welfare ryb z různých oblastí jako je sportovní rybolov, akvakultura, chov ryb

v akváriích, vědecký výzkum a ryby ve volných vodách.

V závěru práce je uvedeno několik námětů k dalšímu vědeckému výzkumu

v oblasti welfare ryb.

Klíčová slova: welfare, stres, kortizol, glukóza
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Abstract

Welfare of fish in aquaculture is a review. This study is focused on full evaluation

of the welfare. In the first part of the study is dedicated to the welfare expression and to

the gradual historic development of the problems. In next parts, the study deals with the

fish welfare, which has been rapidly developed recently.

The fundamental question for the welfare of fish is disussed - if fish can feel pain

and suffering. Next chapter turns attention to stress, which serves as one of the

indicators for the welfare quality.

The thesis sums basic ways of fish welfare measurement among which belongs, for

example, a cortisol and glucose coefficient in fish blood, which is changing due to the

size of stress factors. There are mentioned some different approaches to measuring the

welfare.

A large part of the thesis is devoted to the potential places of threat to welfare.

There are described critical points in fish handling and transportation. This study also

analyzes water quality, stocking density and killing fish.

The last part is devoted to the welfare of fish in different systems. Welfare of fish is

here observed in different areas such as sport fishing, aquaculture, fish in aquariums,

scientific research and fish in open waters.

The end of the thesis provides some suggestions for further scientific research into

fish welfare.
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