Ústav: *AKVAKULTURY*

Student: *Pavel Moravec, DiS.*

Studijní obor: *živočišná výroba, rybníkářství*

Název bakalářské práce: *Welfare ryb v rybníku akvakulturně*

Oponent bakalářské práce: *Ing. Zadek LUHAN*

**Hodnocení práce:**

**hodnocení 1 = nejlepší, 5 = nejhorší
pokud je hodnocení 3 – 5, nutno odůvodnit
písemným komentářem**

1 2 3 4 5
Volba tématu práce a její význam <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formulace cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Metodika zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s daty a informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Teoretické zázemí autora <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s odbornou literaturou (citace, norma) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Úroveň jazykového zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální zpracování – celkový dojem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Rozsah a význam závěrů práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Odborný přínos práce a její praktické využití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkové hodnocení práce známkou 1 - 4 <input checked="" type="checkbox"/> 1 <input type="checkbox"/> 2 <input type="checkbox"/> 3 <input type="checkbox"/> 4

Otázky k obhajobě

1. *Shodujete welfare při vy'lovu rybařů?*
2. *Je welfare zakotveno v některých zákonech či vyhláškách?*

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

*Bakalářská práce je velmi zdařilá a sáček doporučení autorovi si práci ještě přečíst a opravit některé interpunkční a gramatické chyby. Doporučuji práci k obhajobě.*

Datum: *22.5.2011*

Podpis oponenta bakalářské práce: